

INSTITUIÇÃO **BANCO COMERCIAL ANGOLANO**  
 ANO FINANCEIRO **2018**  
 INÍCIO DO PERÍODO **01-01-2018**  
 FIM DO PERÍODO **31-03-2018**

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>Activo</b>	<b>42.867.413.930,31</b>	<b>1.611.035.304.308,86</b>	<b>-1.610.070.677.279,10</b>	<b>43.832.040.960,07</b>
1.10	Caixa e Disponibilidades	10.804.754.493,72	245.248.565.132,54	-245.733.799.616,51	10.319.520.009,75
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	3.403.974.625,26	141.652.254.917,23	-140.843.553.979,15	4.212.675.563,34
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	9.471.507.444,61	3.165.880.392,59	-994.118.927,21	11.643.268.909,99
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	1.740.963,16	919.509.766.112,01	-919.470.738.145,35	40.768.929,82
1.60	Operações Cambiais	0,00	4.919.209.900,00	-4.919.209.900,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	12.366.749.036,90	277.432.997.008,30	-279.256.944.539,50	10.542.801.505,70
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	947.332.918,64	18.657.913.816,36	-18.567.990.841,97	1.037.255.893,03
1.90	Outros Activos Fixos	5.871.354.448,02	448.717.029,83	-284.321.329,41	6.035.750.148,44
<b>2</b>	<b>Passivo</b>	<b>-30.926.234.698,43</b>	<b>357.547.215.065,16</b>	<b>-356.472.158.922,61</b>	<b>-29.851.178.555,88</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-28.266.862.971,17	339.321.065.146,69	-336.817.339.934,88	-25.763.137.759,36
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	0,00	959.322.366,24	-959.322.366,24	0,00
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-320.722.048,38	12.552.669.346,28	-12.909.683.085,55	-677.735.787,65
2.60	Operações Cambiais	-129.662.535,17	-31.673.712,90	-193.788,87	-161.530.036,94
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-2.208.837.144,33	4.745.831.918,85	-5.785.619.747,07	-3.248.624.972,55
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-149.999,38	0,00	0,00	-149.999,38
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3</b>	<b>Interesses Minoritários</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>4</b>	<b>Fundos Próprios</b>	<b>-9.952.883.624,47</b>	<b>2.070.810,38</b>	<b>-2.024.888.718,84</b>	<b>-11.975.701.532,93</b>
4.10	Capital Social	-2.582.579.065,42	0,00	0,00	-2.582.579.065,42
4.30	Reservas	-7.370.304.559,05	2.070.810,38	-41.735.555,28	-7.409.969.303,95
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	-1.983.153.163,56	-1.983.153.163,56
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>5</b>	<b>Resultado</b>	<b>-1.988.295.607,41</b>	<b>152.207.336.031,26</b>	<b>-152.224.201.295,11</b>	<b>-2.005.160.871,26</b>
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-2.770.089.610,60	152.128.874.574,78	-152.223.300.494,04	-2.864.515.529,86
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	781.794.003,19	78.461.456,48	-900.801,07	859.354.658,60
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>9</b>	<b>Contas de Controlo</b>	<b>0,00</b>	<b>660.168.028.168,95</b>	<b>-660.168.028.168,95</b>	<b>0,00</b>
9.10	Contas de Controlo	18.438.040.390,63	329.612.562.182,04	-330.560.898.191,54	17.489.704.381,13
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-18.438.040.390,63	330.555.465.986,91	-329.607.129.977,41	-17.489.704.381,13
		0,00	2.780.959.954.384,61	-2.780.959.954.384,61	0,00